2

	BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA
VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /BC-VPTT
	Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO NHANH
Công tác phòng, chống thiên tai ngày 04/02/2023

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT, THIÊN TAI
1. Thời tiết ngày và đêm 05/02
- Khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ nhiều mây, có mưa, mưa rào rải rác, cục bộ có nơi mưa vừa, mưa to và dông.
- Khu vực Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ có mây, ngày nắng, đêm không mưa.
2. Tình hình mưa
- Mưa ngày (19h/03/02-19h/04/02): Các khu vực trên cả nước rải rác có mưa, phổ biến dưới 15mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Tiên Lãng (Hải Phòng) 40mm, TP Điện Biên Phủ (Điện Biên) 27mm, Sông Hinh (Phú Yên) 24mm.
- Mưa đêm (19h/04/02-07h/05/02): Khu vực Bắc Bộ rải rác có mưa nhỏ, phổ biến dưới 10mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: La Hiên (Thái Nguyên) 54mm; Lục Bình (Bắc Kạn) 52mm; Vạn Ninh (Lạng Sơn) 41mm; Minh Thanh (Cao Bằng) 40mm.
- Mưa 3 ngày (19h/01/02-19h/04/02): Khu vực Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên có tổng lượng mưa phổ biến dưới 25mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Tiên Lãng (Hải Phòng) 46mm, Chúc Bài Sơn (Quảng Ninh) 33mm, Con Cuông (Nghệ An) 66mm, Tân Hóa (Quảng Bình) 42mm, Cát Thành (Bình Định) 39mm, Hương Lâm (Lâm Đồng) 32mm.
3. Tin động đất
Ngày 04/02/2023 đã xảy ra 02 trận động đất, trong đó:
- 01 trận động đất tại huyện Sìn Hồ, tỉnh Lai Châu xảy ra lúc 10 giờ 25 phút 32 giây, độ lớn 2,6, độ sâu chấn tiêu khoảng 12km;
- 01 trận động đất tại huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum xảy ra lúc 16 giờ 10 phút 01 giây, độ lớn 3,0, độ sâu chấn tiêu khoảng 8,8 km.
4. Tình hình thiệt hại
[bookmark: _GoBack]Theo thông tin từ VPTT Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Điện Biên: vào hổi 18h15 ngày 04/02/2023, trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ xảy ra dông lốc, kèm mưa đá làm nhiều nhà dân bị tốc mái, nhiều biển hiệu, cây xanh đô thị bị gãy đổ và một số thiệt hại khác về rau màu, cây trồng. Hiện VPTT tỉnh Điện Biên đang rà soát, thống kê, đánh giá thiệt hại.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ỨNG PHÓ
Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo QGPCTT tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai để kịp thời tham mưu các biện pháp ứng phó./.

	Nơi nhận:
- Lãnh đạo Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Thành viên Ban Chỉ đạo (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;
- Các Tổng cục: PCTT; Thủy lợi; Thủy sản;
- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi;
- BCH PCTT &TKCN các tỉnh (qua Website);
- Lưu: VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Tiến

Trưởng ca trực:			Nguyễn Thanh Tùng
Trực 1: 				Cấn Đình Thư
Trực 2: 				Nguyễn Đình Đức